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un club sportif
professionnel est une
opportunité pour une
collectivité en termes

Patrick
APPERE

Président de 'ANDES

d'animation et de
rayonnement pour son
territoire.

Toutefois, au regard d'une exigence financiere
accrue de lenvironnement dans lequel les
clubs évoluent dune part, et dune
interrogation légitime de la population sur
I'utilisation de l'argent public d'autre part, il est
indispensable que les collectivités locales, qui
restent un partenaire majeur du sport
professionnel, réfléchissent avec vigilance leurs
relations avec leur(s) club(s).

En tant que représentante des collectivités
locales, il est du rble de 'ANDES de pouvoir
vous apporter les éclairages nécessaires pour
VOUs accompagner au mieux dans vos relations
avec vos clubs et par extension avec les
interlocuteurs des ligues professionnelles.

Cest a ce titre que IANDES réalise depuis
plusieurs années, dans le cadre de sa
commission Sport Professionnel, une étude sur
'accompagnement des collectivités
locales aupres de leur(s)  club(s)
sportif(s)

professionnel(s), sintéressant notamment aux
montants des subventions, des achats de
prestations de services et des redevances
domaniales.

Cette année, pour renforcer ses donnees et
son analyse qualitative, 'ANDES a souhaité
s'appuyer sur le Centre de Droit et d'Economie
du Sport de Limoges, expert reconnu dans son
domaine, que je remercie sincerement pour
leur collaboration.

Jen profite également pour remercier
'ensemble des membres de la commission
sport professionnel qui veille chague année a
alimenter les réflexions par de nombreux
échanges et diverses productions.

L'objectif de cette étude est donc de vous
proposer un véritable outil daide a la décision
afin de vous permettre de situer vos clubs dans
les divisions et de pouvoir comparer vos
niveaux d'engagement par rapport aux autres
collectivités.

Ainsi, je vous souhaite une bonne lecture et
apprécier ce document ressources avec toutes
les informations utiles a votre réflexion.
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L'ANDES produit depuis plusieurs années
des données sur le financement public du
sport professionnel dans le cadre de sa
commission "Sport professionnel”.

Ce travail vise a

e recueillir des données aupres des
collectivités  membres du réseau
ANDES ;
fournir des éléments de
compréhension sur les différents
soutiens publics des clubs

professionnels et de haut-niveau ;

accompagner les collectivités dans
leurs réflexions autour du sport
professionnel.

Ainsi, les collectivités ont été invitées a
partager leurs informations sur les budgets
des clubs, leurs soutiens financiers aux
clubs ainsi que les conditions d'utilisation
des équipements sportifs par les clubs.

Ce document présente des éléments sur
les clubs professionnels féminins et
masculins des trois premiers niveaux de
championnats des sports collectifs suivants

Basket Ball, Football, Handball,
Hockey sur glace, Rugby et Volley Ball.

CETTE ETUDE VISE A

Apporter des éléments d'informations sur :

1.la place du soutien financier des collectivités
dans le budget des clubs selon les sports et
les niveaux de compétition ;

2.les conditions d'utilisation des équipements
par les clubs selon les types d'équipements ;

3.les caractéristiques des soutiens publics aux
clubs selon les territoires régionaux ;

4.les caractéristiques des soutiens publics aux

clubs selon les types de collectivités.




METHODOLOGIE

L'ensemble des données présentes dans cette étude a été collecté dans le cadre d'une enquéte réalisée aupres des
collectivités du réseau ANDES au mois de janvier 2021. Ces données concernent la saison sportive 2019-20.

Suite a I'envoi d'un questionnaire en ligne, nous avons pu
disposer de 142 réponses utilisables de 135 clubs différents,
issues de 72 collectivités différentes.

Plusieurs collectivités ont répondu a I'enquéte pour le méme club. Ces
derniers ont des lors été neutralisés dans I'analyse de certaines
parties pour ne pas les compter deux fois.

Les données présentées dans I'étude sont représentatives des
réponses transmises par les collectivités. Ces données ne peuvent
étre considérées comme représentatives par sport ni par territoire
puisqu'elles n'ont fait I'objet d'aucun redressement statistique pour
tenir compte de la population globale de chaque segment analysé
d'une part. D'autre part, le nombre de réponses était parfois
insuffisant pour étre considéré comme représentatif.

Chaque page présente de facon claire le nombre de clubs, de
collectivités et le taux de réponse par rapport a la population globale
du segment analysé.

Il est possible de consulter dans la partie Annexes du document les
principales données qui ont été fournies par les collectivités qui ont
répondu a I'enquéte.




FINANCEMENTS

CHIFFRES-CLES

Subventions

89%
Part de clubs soutenus
98% des associations
81% des sociétés sportives

313 300 €

Montant moyen de la subvention d'une
collectivité pour un club

214 000 € pour les associations
414 000 € pour les sociétés sportives

En bref ...

e Le football masculin est la
discipline avec le plus faible
taux de clubs subventionnés
(63%).

Le handball masculin est la
discipline la plus
subventionnée avec en

moyenne 486 000 € par club.
Tous les clubs féminins de
I'enquéte sont subventionnés
et les clubs de basket féminin
percoivent la subvention
moyenne la plus élevée avec
329 000 £.

Redevance

r={0R 3

Colt moyen de la redevance par place

201 500 €

Montant moyen de la redevance par équipement

16 400 € pour les associations
226 500 € pour les sociétés sportives

1.5 %

Poids de la redevance dans le budget du club

En bref ...

e | e football masculin est la
discipline qui paie la

redevance la plus importante
avec 588 000 € en moyenne.

En moyenne, les clubs
féeminins paient 22 500€
contre 222 000€ pour les
clubs masculins.

Les redevances pour les
salles (62 700€) sont en

moyenne 6 fois inférieures a
celles des stades (370 000€).

Achats de prestations

52 %
Part de clubs soutenus
8% des associations
43% des sociétés sportives

228 000 €

Montant moyen des achats d'une collectivité
pour un club

63 000 € pour les associations
245 000 € pour les sociétés sportives

En bref ...

e 949% des métropoles réalisent
des achats de prestation contre
seulement 43% des communes.
59% des clubs masculins
bénéficient d'achat de
prestations pour 250 000 € en
moyenne. Le football masculin
est la discipline qui dispose du
montant moyen le plus élevé
avec 377 000 £.

Seul 29% des clubs féminins
bénéficient d'achat de
prestations pour une moyenne
de 62 000€.



EQUIPEMENTS

CHIFFRES-CLES

Club

10 %
Intercommunalite

15 % S
Métropole Commune

Propriétaire de
I'équipement

En bref ...

e 86% des grands stades sont occupés par des clubs
résidents, et 59% sont exploités par une convention
d'occupation.

76% des équipements exploités en régie sont des salles.
60% des clubs évoluant en 1ere division sont des clubs
résidents, 41% des clubs de 2eme division sont des
utilisateurs prioritaires.

8%
Co-utilis 17 %
Autres 43 %
Régie
34 %
Utilisateur 40 %
o 46 %
prioritaire Convention
Club résident : ,
d'occupation du
domaine public
Statut du club vis-a-vis de Mode d'exploitation de

I'équipement I'équipement
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SPORTS

p. 10
BASKET BALL

p- 12
FOOTBALL

p- 13

HANDBALL

p. 14

HOCKEY SUR GLACE

p. 15
RUGBY

p- 16
VOLLEY BALL

EQUIPEMENTS

p.- 21 p. 28 p- 41

STADES AUVERGNE - RHONE ALPES COMMUNES
BOURGOGNE FRANCHE COMTE

p. 23 p. 42
BRETAGNE

SALLES INTERCOMMUNALITES - Grandes villes
GRAND EST
HAUT DE FRANCE

p. 26 p. 43

PATINCINES NOLVELLE AU INTERCOMMUNALITES - Métropoles
OCCITANIE

PAYS DE LOIRE




SPORTS




METHODOLOGIE

Cette partie "SPORTS" aborde les données de financement a partir d'une entrée par discipline et par genre (fond blanc pour les hommes et
fond bleu pour les femmes). Les données centrales présentent les éléments de la premiere division et des données complémentaires sont
présentées ensuite sur les 2e et 3e divisions nationales. Compte tenu du faible nombre de clubs dans certains cas, il n'a pas toujours été

possible de présenter une représentation de toutes les disciplines ou de tous les niveaux de championnats.

Précisions sur les terminologies utilisées dans le document :

e Taux de réponse : nombre de clubs concernés par I'enquéte
par rapport au nombre de clubs dans la discipline

e Budget : ensemble des ressources (produits) du club

e Moyenne : indicateur qui est égal a la somme de ces données
divisé par leur nombre

e Médiane : valeur qui sépare la moitié inférieure de la moitié
supérieure

e Colit moyen de la redevance par place : calcul qui rapporte
le montant de la redevance a la capacité de I'équipement

¢ Poids moyen de la redevance dans le budget : calcul qui
rapporte le montant de la redevance au montant du budget

135 clubs

17%

Volley
23 clubs

Rugby :
21 clubs

15%

Hockey
9 clubs

7% Hand

25 clubs

19%

26%

BEN

35 clubs

Foot
22 clubs

16%

ler
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Niveaux de compétition




BASKET MASCULIN

1,4 M€
Budget min

21ME€

m

g 802 000 € Mini
3,6 M€ Maxi

26  Nombre de réponses
11 Clubs d'Elite
6 ClubsdeProB
9 Clubs de National

41% Taux de réponse

89% Part de collectivités
subventionnant les clubs

11 M€
Budget max

Budget
médian

T | 791000 €

s

2 546 000 € ini
1,3 M€ Maxi

Colt moyen de la

redevance par place

Poids de la
redevance dans
le budget

Médiane

374 €

350550 €

Médiane
Elite

(82% des clubs
subventionnés)

28000€  Mini
1112000€  Maxi

ProB 414 400 €
(100% des clubs 114000€  Mini
subventionnés) 798 000 €  Maxi

National

(100% des clubs
subventionnés)

203400 €
30000 € Mini
750 000 € Maxi

370 000 €

Médiane
Elite

303 000 €

15000 € Mini

597000 €  Maxi




) Nombre de réponses

BASKET FEMININ 42%  Toveseréporse

100% Part de collectivités
subventionnant les clubs

LFB

300 000 €

Médiane

35000 €

338170 € Moyenne

100000 €  Mini

569500€  Maxi
571000 € 3070 500€

140 000 €

Médiane

128 333 € Moyenne

15000 € Mini

230000€  Maxi

1



FOOTBALL MASCULIN

BUDGET

Budget moyen

Budget min Budget max

50 M€
Budget
médian

o 23 M€ Moyemme C_CG 2,8 M€
S 9
Bl gME  Mini 5| 25M€
2
56 M€ Maxi 3 M€

— REDEVANCE
450 000 £
Redevance Médiane
moyenne
Colt moyen de la
redevance par place
Poids de la
redevance dans
le budget
Moyenne
Mini
Maxi

19  Nombre de réponses
10 Clubs de Ligue 1
6 Clubs de Ligue 2
3 Clubs de National

33% Taux de réponse

B63% Part de collectivités
subventionnant les clubs

376 000 €

Médiane

SUBVENTIONS

Ligue 1 409 000 €

(45% des clubs 200 000 €
subventionnés) 684 000 €

Ligue 2 525000 €
(67% des clubs 275000 €

subventionnés) 765 000 €
National 430000 ¢
(100% des clubs 120 000 €
subventionnés) 1 M€

390000¢ ACHATS DE

Médiane PRESTATIONS

60600 €  Mini

950 000 € Maxi

Ligue 1

490 000 € Moyenne

Moy
Mini
Maxi

/enne

Moyenne
Mini
Maxi

Moyenne
Mini
Maxi




HANDBALL MASCULIN

3 M€ 7.8 M€
Budget min Budget max

3,5 M€
Budget
médian

Proligue

1.3 M€ ©| 383500¢€
(=]

850 000 € Mini § 140 000 €

2,2 M€ Maxi 600 000 €

Codt moyen de la
redevance par place

Poids de la
redevance dans
le budget

70400 €

Médiane

19  Nombre de réponses
8  Clubs de Starligue

7 Clubs de Proligue
4 Clubs de National1

21% Taux de réponse

76% Partde collectivités
subventionnant les clubs

1260 000 £

Médiane

Starligue
(75% des clubs 500 000 € Mini
subventionnés) 1371000 € Maxi
Proligue 287500 €
(83% des clubs 125000€  Mini
subventionnés) 476 000 € Maxi
National 1 96 500 €
(100% des clubs 34400€  Mini
subventionnés) 150 000 € Maxi

417 500 €

Médiane

Starligue
420 500 £
250 000 € Mini

593500 € Maxi




HOCKEY SUR GLACE 7 Nombre de éponses

4 Clubs de D1

29% Taux de réponse

75% Part de collectivités
subventionnant les clubs

Ligue Magnus

BUDGET

REDEVANCE

Un seul club concerné

SO0 OPPC SUBVENTIONS
39 500 € Montant redevance Médiane
Budget moyen I
Ligue 363500 € Moyenne
0 : y
2% Poids dans le budget Magnus 0000 € i
(100% des clubs 650 000 € Maxi
21 € Poids par place subventionnes)
D1 164 500 € Moyenne
(75% deg clups 30000€  Mini
Budget min Budget max subventionnes) 595000 €  Maxi
2,2 M€

Budget

médian

194500 € \ ACHATS DE
809 250 € 1i0yene dorms - PRESTATIONS

- .
o 437000€ Mini Ligue 140 000 €  Mini
Magnus 650 000 € Maxi
1T M€ Maxi Y
D1 1155 500 € Montant
1 seul club
concerné




17  Nombre de réponses

RUGBY MASCULIN S

7  Clubs de National

39% Taux de réponse

88% Part de collectivités
subventionnant les clubs

Top 14

BUDGET REDEVANCE

209000€  gBVENTIONS

Top 14 246 500 € Moyenne
(75% des clubs 90 000 € Mini

274 500 €

Redevance Médiane
moyenne

Budget moyen

subventionnés) 440 500 € Maxi
Codtmoencela | 95 g Pro D2 266270 € Moyenne

redevance par place (83% des clubs 115000 €  Mini

subventionnés) 400000 € Maxi

Budget min Budget max .

8 National 211100 € Moyenne

Poids de la (100% des clubs 74000 € Mini

1 M€ redevance dans 0,85% subventionnés) 400000 €  Maxi

le budget
Budget o

médian

191 500 € ACHATS DE

6.9 M€ Moyenne

~ f_é 2,2 M€ Moyemme iealane pRESTATIONS
(a] o
©| 52M€ Mini ©| 488500€ Mini 210 500 € Moyenne
a P S
1TMe  Maxi 3,8 M€ Maxi §- 110000 € Mini

330000 € Maxi




VOLLEYBALL MASCULIN

BUDGET S—

Budget moyen

Budget min Budget max

1,2 M€
Budget
médian

1,3 M€ Moyenne 342 500 € \oyenne

T M€ Mini

Ligue B

190 500 € Mini

490 000 €  Maxi

Elite

1,6 M€ Maxi

REDEVANCE

Un seul club concerné

25 000 € Montant redevance

2% Poids dans le budget

25€ Poids par place

9  Nombre de réponses
3 Clubs de Ligue A
2 Clubs de Ligue B
4 Clubs de Elite

24% Taux de réponse

100% Part de collectivités
subventionnant les clubs

P85 000 € o ) BVENTIONS

Ligue A 560 000 € Moyenne
(100% des clubs 400 000 €  Mini
subventionnés) 694500 € Maxi

Ligue B 355000 € Moyenne
(100% des clubs 210000 € Mini
subventionnés) 500000 € Maxi

Elite 155 000 € Moyenne
(100% des clubs 84 000 € Mini
subventionnés) 278 000 € Maxi

15 000 €

ol el ACHATS DE
concerné pRESTAT'ONS

Ligue B 30000 € Montant

1 seul club
concerné




VOLLEYBALL FEMININ

963 000 €

7 Nombre de réponses

A47%  Taux de réponse

100% Part de collectivités
subventionnant les clubs

Un seul club concerné

5000 € Montant redevance

0,4 % Poids dans le budget

2€ Poids par place

160 000 €

Médiane

245 000€ Moyenne

43 000 € Mini

550000 €  Maxi

*Un seul club concerné par les achats de prestation,
montant non connu

17




SYNTH ES E Montant moyen pour les clubs féminins et masculins de premiere division ayant répondu a l'enquéte

338170 € 35000 € 128 000 €

Football

F 1TME£ 245000 € 100 % - -

/'
)
N

Sur la base d'au moins 5 clubs par indicateur

18
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METHODOLOGIE

Dans cette partie "EQUIPEMENTS", nous avons choisi de procéder a une analyse des financements publics des clubs avec une
entrée par équipement. Ainsi ceux-ci ont éte classés en trois catégories : les stades (accueillant le rugby et le football), les salles
(accueillant le basket ball, le handball et le volley ball) et les patinoires (accueillant le hockey sur glace).

Dans le but d'apporter des éléments d'informations détaillés
et spécifiques sur les redevances, nous avons catégorisé les

. . EQUIPEMENTS
équipements selon leur taille :

Petit Moyen Grand

12 14
3 4

Pour les salles :

e Petites salles : moins de 700 places

5 14

e Salles moyennes : de 700 a 3 000 places

e Grandes salles : plus de 3 000 places

Pour les stades :

e Petits stades : moins de 1700 places
e Stades moyens : entre 1700 et 10 000 places
e Grands stades : plus de 10 000 places




90%
Club
résident

*Convention d'occupation du domaine public

FOOTBALL

Masculin

de clubs de FOOTBALL
masculin soumis a une
redevance

588 153 € Moyenne
400 000 € Médiane

CoGt moyen de la redevance
par place dans I'équipement <

S
Poids moyen de la w
redevance dans le budget

o
S
&
5

capacité moyenne

des stades des clubs
de FOOTBALL 20 842

masculin

(ede\lan [

0,42 € Mini

79 €

de clubs occupant
un stade soumis a
une redevance

34 Collectivités répondantes
A3 Clubs utilisateurs d'un stade

Moyenne

Médiane

Maxi

Stade

Stade

de clubs soumis a une redevance

Stade

de clubs soumis a une redevance

20000 €

(Un seul club concerné)

de clubs soumis a une redevance

36 000 €
27000 €

Moyenne

Médiane

538 440 €
365 749 €

Moyenne

Médiane




34 Collectivités répondantes
A3 Clubs utilisateurs d'un stade

de clubs occupant
un stade soumis a
une redevance

° de clubs de RUGBY Moyenne
65% masculin soumis a une
redevance Médiane
Autres vanke par
RUGBY 105 239 € Moyenne (ede 4z 20000 €
Masculin )
65% 35000 € Médiane &Q Stade (Un seul club concerné)
Utilisateur Clut . go o
N ub @ Colt moyen de la redevance o > de clubs soumis a une redevance
B < résident [ S =S
par place dans I'équipement S o
@ Poids moyen de la 0,42 € Mini
redevance dans le budget

36 000 € Moyenne
27000 € Médiane

de clubs soumis a une redevance

79 € Maxi

Autres

Stade

Régie

capacité moyenne

des stades des clubs
de RUGBY masculin 11 477

538440 €  Moyenne
Stade 365749 €  Médiane

2% — de clubs soumis a une redevance




Altres \ Utilisateur
prioritaire

Club
résident

Autres

Régie

de clubs de BASKET
masculin soumis a une
redevance

BASKET 95 000 €

65 000 €

Moyenne

Masculin

@ Colt moyen de la redevance (9
par place dans I'équipement

Poids moyen de la
redevance dans le budget

capacité moyenne

des stades des clubs
de BASKET masculin 3 236

&4
Médiane 9
&
~
S

de clubs
soumis a une
redevance

55 Collectivités répondantes

83 Clubs utilisateurs d'une salle

Moyenne

Médiane

0,21€ Mini
100 € Maxi

MOO € (Un seul club concerné)

Salle

de clubs soumis a une redevance

\WIGMNENINR 05677 <
Salle 13 000 €

de clubs soumis a une redevance

Moyenne

Médiane

113 208 €
104 250 €

de clubs soumis a une redevance

Moyenne

Salle Médiane




Autres

Club
résident

Utilisateur
prioritaire

de clubs de HANDBALL
masculin soumis a une
redevance

HANDBALL 47 500 € Moyenne

42 000 € Médiane

Masculin

@ Colt moyen de la redevance (9
par place dans I'équipement

Poids moyen de la
redevance dans le budget

capacité moyenne des
stades des clubs de

HANDBALL masculin 2 548

Qo
é@@
5

de clubs
soumis a une
redevance

55 Collectivités répondantes

83 Clubs utilisateurs d'une salle

Moyenne

Médiane

0,21€ Mini
100 € Maxi

MOO £ (Unseul club concerné)

Salle

de clubs soumis a une redevance

\WIGMNENINR 05677 <
Salle 13 000 €

de clubs soumis a une redevance

Moyenne

Médiane

113 208 €
104 250 €

de clubs soumis a une redevance

Moyenne

Salle Médiane




Autres

Autres

Club
résident

Utilisateur
prioritaire

de clubs de VOLLEY BALL

55 Collectivités répondantes

83 Clubs utilisateurs d'une salle

de clubs
soumis a une
redevance

Moyenne

Médiane

masculin soumis a une
redevance

VOLLEY BAL L |-

Masculin

Qo
é@@
5

@ Colt moyen de la redevance (9
par place dans I'équipement

0,21€ Mini
Poids moyen de la
redevance dans le budget

100 € Maxi

capacité moyenne des
stades des clubs de

VOLLEY BALL masculin 1 735

MOO £ (Unseul club concerné)

Salle

de clubs soumis a une redevance

\WIGMNENINIR 05677 <
Salle 13 000 €

A0F— de clubs soumis & une redevance

Moyenne

Médiane

113 208 €
104 250 €

de clubs soumis a une redevance

Moyenne

Salle Médiane




10 Collectivités répondantes

de clubs 9 Clubs utilisateurs d'une patinoire

soumis a une
redevance

\e/

Moyenne
1 23els]  capacité moyenne /
des patinoires

Autres Club
résident

Statut

Utilisateur
prioritaire

Colt moyen de la redevance par place
dans I'équipement

Poids moyen de la redevance
dans le budget @

Mode
exploitation




CHIFFRES-CLES

Part de Montant Colt Part de Part d'équipements
clubs moyen moyen clubs exploités en régie
concernés par place résidents

B65% 370000 € 18 €

@
o

41 % 62 700 € 22 €

)
D4

e

N
S

(J
VR o oo L6353 s ek
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METHODOLOGIE

Cette partie "REGIONS" propose selon les territoires des indicateurs des différents types de financements et de
soutiens aux clubs mais aussi sur les modes d'exploitation et la propriété des équipements.

Dans cette partie, nous avons classé les réponses que nous avons
obtenues par région. Nous preécisons que les valeurs indiquées dans
les pages suivantes ne tiennent compte que des réponses recues dans
le cadre de l'enquéte. Ces données peuvent donc ne pas étre
totalement représentatives de la realité du territoire.

Seules les régions pour lesquelles nous avions plus de 3 reponses de
collectivités differentes et représentant au moins 9 clubs différents ont
pu faire I'objet d'un traitement.

Nous avons demandé aux collectivités dindiquer combien de clubs
professionnels issus des 3 premieres divisions nationales des
championnats masculins et féminins figuraient sur leur territoire. Cette
réponse nous a permis de déterminer le nombre moyen de clubs
professionnels/Haut-niveau par collectivité pour les disciplines
suivantes : football, basketball, volleyball, handball, rugby et hockey sur
glace.

Pour une plus meilleure lisibilité des graphiques, nous avons utilisé le
sigle CODP pour désigner les Conventions d'occupation du domaine
public.

Nombre de collectivités
répondantes

0a3
4a6
W7a0
M 10etplus

e Nombre de clubs concernés
par I'enquéte

Nombre de clubs concernés

0 par I'enquéte mais insuffisant
pour réaliser une analyse
régionale



9 Collectivités répondantes

20 Clubs sur le territoire

LES FINANCEMENTS

Clubs soutenus par une
aide non monétaire

Clubs bénéficiant de
soutien aux MIG

Des clubs ont un
centre de formation

Des centres de formation
sont soutenus par la
collectivité

85%
Des clubs soutenus
par des subventions

210 320 € Moyenne

60%

des clubs sont soumis
a une redevance

64 000 € Moyenne

—@ Co(t moyen de la redevance par place dans I'équipement

4@ Poids moyen de la redevance dans le budget

PRESTATIONS

70%

Clubs bénéficient
d'achats de prestations

127 000 € Moyenne

Clubs professionnels
en moyenne par
collectivité

D'EXPLOITATION

PROPRIETE

/ 4

LES EQUIPEMENTS

(CC, CA, CU)

*Convention d'occupation du domaine public




3 Collectivités répondantes

9 Clubs sur le territoire

Clubs professionnels
en moyenne par
collectivité

Clubs soutenus par une 100% 201 000 € Moyenne

aide non monétaire Des clubs soutenus
par des subventions

Clubs bénéficiant de

soutien aux MIG 22% 468 000 € Moyenne

des clubs sont soumis Données disponibles pour 2 clubs

a une redevance

D'EXPLOITATION

Des clubs ont un —@ Co(t moyen de la redevance par place dans I'équipement

centre de formation 4@ Poids moyen de la redevance dans le budget

, PRESTATIONS
Des centres de formation

sont soutenus par la

o 2/3 240 000 € Moyenne
collectivité

Clubs bénéficient
d'achats de prestations

PROPRIETE

/ 4

LES EQUIPEMENTS

Commune

LES FINANCEMENTS




3 Collectivités répondantes

9 Clubs sur le territoire

LES FINANCEMENTS

Clubs soutenus par une
aide non monétaire

Clubs bénéficiant de
soutien aux MIG

Des clubs ont un
centre de formation

Des centres de formation
sont soutenus par la
collectivité
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89% 172 000 € WMoyenne
Des clubs soutenus
par des subventions
(o)
22% 540 500 € Moyenne

des clubs sont soumis

\ Donnée disponible pour 2 clubs
a une redevance

—@ Co(t moyen de la redevance par place dans I'équipement

4@ Poids moyen de la redevance dans le budget

PRESTATIONS
22% 486 500 € Moyenne

Clubs bénéficient Donnée disponible pour 2 clubs
d'achats de prestations

Clubs professionnels
en moyenne par
collectivité

D'EXPLOITATION

PROPRIETE

/ 4

LES EQUIPEMENTS

89%

Commune




19 Clubs sur le territoire

LES FINANCEMENTS

Clubs soutenus par une
aide non monétaire

Clubs bénéficiant de
soutien aux MIG

Des clubs ont un
centre de formation

Des centres de formation
sont soutenus par la
collectivité

j Vel way
- v
72% 297 000 € Moyenne
Des clubs soutenus
par des subventions
(o)
S3% 178 000 € Moyenne

des clubs sont soumis
a une redevance

—@ Co(t moyen de la redevance par place dans I'équipement

4@ Poids moyen de la redevance dans le budget

PRESTATIONS
60% 234 000 € Moyenne

Clubs bénéficient
d'achats de prestations

LES EQUIPEMENTS

12 Collectivités répondantes

Clubs professionnels
en moyenne par
collectivité

D'EXPLOITATION

PROPRIETE

32%

Commune




9 Collectivités répondantes

15 Clubs sur le territoire

LES FINANCEMENTS

Clubs soutenus par une
aide non monétaire

Clubs bénéficiant de
soutien aux MIG

Des clubs ont un
centre de formation

Des centres de formation
sont soutenus par la
collectivité

73%
Des clubs soutenus
par des subventions

163 000 € Moyenne

a47%

des clubs sont soumis
a une redevance

203 000 € Moyenne

—@ Co(t moyen de la redevance par place dans I'équipement

Poids moyen de la redevance dans le budget

PRESTATIONS

40%

Clubs bénéficient
d'achats de prestations

212 000 € Moyenne

/ 4

LES EQUIPEMENTS

Clubs professionnels
en moyenne par
collectivité

47% CoDP
Régie 40%

D'EXPLOITATION

PROPRIETE

13%

Autres

87%

Commune




B Collectivités répondantes

9 Clubs sur le territoire

LES FINANCEMENTS

Clubs soutenus par une
aide non monétaire

Clubs bénéficiant de
soutien aux MIG

Des clubs ont un
centre de formation

Des centres de formation
sont soutenus par la
collectivité

89%
Des clubs soutenus
par des subventions

255 000 € Moyenne

78%

des clubs sont soumis
a une redevance

135 000 € Moyenne

—@ Co(t moyen de la redevance par place dans I'équipement

4@ Poids moyen de la redevance dans le budget

PRESTATIONS

56%

Clubs bénéficient
d'achats de prestations

167 000 € Moyenne

/ 4

LES EQUIPEMENTS

Clubs professionnels
en moyenne par
collectivité

D'EXPLOITATION

PROPRIETE

e8%  78%

Autres Commune




10 Collectivités répondantes

22 Clubs sur le territoire

LES FINANCEMENTS

Clubs soutenus par une
aide non monétaire

Clubs bénéficiant de
soutien aux MIG

Des clubs ont un
centre de formation

Des centres de formation
sont soutenus par la
collectivité

91% 316 000 € Moyenne

Des clubs soutenus
par des subventions

41% 199 000 € Moyenne

des clubs sont soumis
a une redevance

—@ Co(t moyen de la redevance par place dans I'équipement

4@ Poids moyen de la redevance dans le budget

PRESTATIONS
a47% 360 000 € Moyenne

Clubs bénéficient
d'achats de prestations

/ 4

LES EQUIPEMENTS

Clubs professionnels
en moyenne par
collectivité

D'EXPLOITATION

PROPRIETE

59%

Commune




5 Collectivités répondantes

15 Clubs sur le territoire

LES FINANCEMENTS
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Clubs soutenus par une 94% 520 000 € Moyenne
alde non mOﬂétalre Des clubs soutenus
par des subventions
Clubs bénéficiant de
soutien aux MIG 0
60% 85 000 € WMoyenne

Des clubs ont un
centre de formation

Des centres de formation
sont soutenus par la
collectivité

des clubs sont soumis
a une redevance

—@ Co(t moyen de la redevance par place dans I'équipement

4@ Poids moyen de la redevance dans le budget

PRESTATIONS
60% 177 000 € Moyenne

Clubs bénéficient
d'achats de prestations

' 4

LES EQUIPEMENTS

Clubs professionnels
en moyenne par
collectivité

D'EXPLOITATION

PROPRIETE

60%

Commune




CHIFFRES-CLES

Part de Montant Part de Montant Part de Montant Part Part
clubs moyen clubs moyen clubs moyen d'équipements  d'équipements
concernés concernés concernés propriétés de exploités par
commune régie

86 % 309000 € 49 % 201000 € 51 % 228000 ¢€ 65 % 47 %

w

Total France

-



COLLECTIVITES



METHODOLOGIE

Dans cette partie "COLLECTIVITES", nous proposons d'aborder les financements et soutiens publics avec
une entrée par type de collectivités.

Nous avons collecté 142 réponses pour des clubs issus de 72 collectivités
différentes. Nous avons segmenté les réponses issues de ces collectivités
en 3 catégories :

‘Les communes rassemblent toutes les mairies qui ont répondu au
questionnaire, indépendamment de leur nombre d’habitants.

16%

‘Les intercommunalités regroupent toutes les intercommunalités Métropoles
de type CC, CA ou CU. Cette catégorie rassemble des 6%
intercommunalités de moins de 200 000 habitants. Intercommunalités

78%
‘Les métropoles regroupent toutes les intercommunalités de type
«métropole ». Cette catégorie rassemble des intercommunalités de Commungs
plus de 200 000 habitants.

Nous précisons que les valeurs indiquées dans les pages suivantes ne
tiennent compte que des réponses recues dans le cadre de l'enquéte.
Ces données peuvent donc ne pas étre totalement représentatives de la
réalité des différentes catégories de collectivités.




CO M M U N ES Collectivités répondantes

Clubs sur le territoire

86% 282 000 € Clubs professionnels
Moyenne Clubs qui en moyenne par
Clubs bénéficient & A2
soutenus de soutien collectivite
par des Clubs aux Missions
subventions soutenus par dintérét
des aides non général
monétaires

220000 € 52 000 €
Clubs auxquels sont

Redevance achetées des prestations
moyenne
248 000 €
Moyenne

69%

Commune

*Convention d'occupation du domaine public



INTERCOMMUNALITES I

Clubs
soutenus
par des
subventions

99 000 €

Redevance
moyenne

178 000 € Clubs professionnels
Moyenne Clubs qui en moyenne par
bénéficient collectivité

Club soutenu de soutien

par des aides aux Missions

o d'intérét
général

monétaires

55000 €

Clubs auxquels sont
achetées des prestations

157 000 €

Moyenne

Commune



METROPOLES

82%

Clubs
soutenus
par des
subventions

190 000 €

Redevance
moyenne

508 500 €

Moyenne

Collectivités répondantes

Clubs sur le territoire

Clubs
soutenus par
des aides non
monétaires

Clubs auxquels sont
achetées des prestations

207 000€

Moyenne

Clubs qui
bénéficient
de soutien
aux Missions
d'intérét
général

Clubs professionnels
en moyenne par
collectivité

Métropoles



CHIFFRES-CLES

Part de
clubs
concernés

Montant
moyen

Colt
médian
par place

Montant
moyen

Part de
clubs
concernés

Montant
moyen

Part

Part

f'équipements d'équipements

propriétés de
commune

explojtés par
régie

h | | |
D
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Mairie d'Aix-les-Bains
Mairie d'Aurillac

CA du bassin de Bourg-en-
Bresse

Mairie de Bourgoin-Jallieu
Mairie de Chambéry
Mairie de Lyon

Roannais Agglomération
Mairie de Vaulx en Velin
Mairie de Villeurbanne

Mairie d'Aubenas
Mairie de Dijon
Dijon Métropole
Mairie de Sens

Mairie de Quimper
Mairie de Rennes
Mairie de Vitré

Mairie de Blois
Mairie de Bourges
Orléans Métropole
Mairie de Saran

Mairie de Chalons-en-
Champagne

Mairie de Gries

Mairie d'lllkirch-
Graffenstaden

Mairie de Mulhouse
Métropole du Grand Nancy
Mairie de Reims

Mairie de Rixheim

Mairie de Sélestat

Mairie de Strasbourg
Furomeétropole de
Strasbourg

Mairie de Terville

Mairie de Vandceuvre Les
Nancy

Amiens Métropole
Mairie de Caudry
Mairie de Chambly
Mairie de Dunkerqgue
Mairie de Gravelines
Mairie de Harnes
Mairie de Lens
Mairie de Lille

Mairie de Marcg-en-
Baroeul

Mairie de Créteil
Mairie de Massy

Mairie de Tremblay-en-
France

Mairie de Viry-Chatillon

Mairie d'’Alencon
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Mairie d'Agen

Mairie de Boulazac Isle
Manoire

Mairie de La Rochelle
Mairie de Limoges
Mairie de Mont-de-
Marsan

Mairie de Niort

Mairie de Béziers
Mairie de Blagnac
Mairie de Carcassonne
Mairie de Lourdes
Mairie de Montauban
Mairie de Narbonne
Mairie de Nimes
Mairie de Perpignan
Mairie de Tarbes
Mairie de Toulouse

Mairie d'Angers
Mairie de Challans
Mairie de Nantes
Nantes Métropole
Mairie de Saint-
Nazaire

Mairie d'Avignon
Mairie de La Garde
Mairie de Nice
Maire de Saint-
Laurent-du-Var
Mairie de Venelles

L'ANDES remercie
I'ensemble des
collectivités qui ont
participé a cette
enquéte.
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Un ancrage universitaire et un engagement auprés du secteur du sport wy

Par le profil de nos membres et nos nombreuses Depuis sa création en 1978, les travaux du Centre
missions  d'accompagnement dacteurs du de Droit et dEconomie du Sport s'inscrivent dans
mouvement sportif, nous possédons une équipe une approche réesolument pluridisciplinaire qui en
complémentaire et pluridisciplinaire, habituée a  fait toute son originalité et toute sa force.

travailler avec le monde fédéral et disposant Sattachant a concilier rigueur universitaire et

d'une expérience importante dans la réalisation immersion dans la réalité quotidienne du sport, il
de questionnaires et lanalyse des politiques a développé de nombreuses activités : I'Expertise,
sportives. la Formation et des Publications, qui en font une

véritable référence dans le secteur Sport.

C— S R EEEEEEEEEEEE—

Connaissance fine du Forte expertise dans Regard original et unigue sur les questions
secteur sport et de ses l'analyse territoriale sportives grace a une approche pluridisciplinaire
acteurs institutionnels. du sport. et a un ancrage universitaire.



ANNEXES




BASKET MASCULIN

P - Budget : Contribution | Montant
2o Classification . Nom de Péquipernent Type - Soutien Montant Centre de | Montant
Mom du club Collectivite Hs Départernent Région T (saison 2019-| - nan achats de :
collectivité sportf d'équipement 20) aux MIG | subventions . . TEE formation | redevance
Asvel basket Ville de Villeurbanne Commune Rhiine Aurvergne-Rhine-Alpes Astroballe Grande salle 11000000 Mon - Hon 403400 Cui 108500
Basket Club Gnes Oberhoffen Ville de Gries Commune Bas-Rhin Grand Est Salle Adnien Zeller Salle moyenne 1400000 Man 27840 Oui - Cui -
BCM Gravelines-Dunkerque Ville de Gravelines Commune Mord Hauts-de-France SPM'CLQEFS:::;RGQEI Grande salle G000000 O 402000 Hon 404438 Qui 179000
Boulazac Basket Dordogne Ville de Boulazac Isle Manoire Commune Dordogne HNouvelle-Aquitaine Le Palio Grande salle 4500000 i 284000 HNon 166581 Qui -
o
Champagne Basket Ville de Chalons-en- Commune Marme Grand Est Palais des SDM; Plerre Salle moyenne 4000000 Mon - Han 15000 Oui 48530
Champagne de Coubertin
Chorale de Roanne Roannais Agglomération "“E"";l‘l:”""” Loire Auvergne-Rhane-Alpes Halle Vacheresse Grande salle 3500000 Oui 180000 Hon 199000 Oui 60000
Jeanne d'Arc Dijon Basket Dijon métropole Métropole Cote-d'On Bnurgngr;;l:;anche- Palais des spaorts Grande salle 5000000 Qui 257000 O 550000 Qui -
Jeunesse laique de Bourg-en- | Communauté d'Agglemération | Intercom grande s i = s
Bresse Baskel du bassin de Bourg-en-Bresse ville Ain Auvergne-Rhéne-Alpes Ekinox Grande salle 5300000 Oui 350550 Mon 25000 Qui 100000
Limoges CSP SASP Ville de Limoges Commune | Hautevienne |  Nouvelle-fquitaine Pa'a'sagzzmsa"rf':s % | Grandesalle | 5500000 Oui 600000 Nen 400000 | Oui NC
Orleans Loiret Basket Orléans Métropole Métropole Lairet Centre-Val de Loire Palais des Sports Grande salle 4400000 Oui 1112000 Oui 190000 Oui 320000
SIG ésr:::f:':'geﬂ:'“h Ville de Strasbourg Commune Bas-Rhin Grand Est Rhénus sport Grande salle | 6000000 Oui 524000 Hon 597100 Oui 150000
SIG (Strasbourg likirch Eurométropole de Strasbourg | Métropole Bas-Rhin Grand Est Rhénus Sport Grande salle | 60DODOO Non - Oui 370000 | Oui 150000
Graffenstaden)
P - Budget : Contribution | Montant
o Classification : Nom de Péquipernent Type h Soutien Montant Centre de | Montant
HWom du club Collectivite iy Départernent Région s (saison 2019- . nan achats de :
collectivite sportif d'équipement 20) aux MIG | subventions i _ T formation | redevance
Abeille des Aydes Blois Bashet Ville de Blois Commiuine Loir-et-Cher Centre-Val de Loire Jeu de Paurme Salle mayenne 2543000 Oui 400000 Onsi 113192 Cui NC
Ap: Maunienne Savoie Basket Ville d'Aix-les-Bains Commune Savoie Auvergne-Rhéne-Alpes e (:f:ri:::ﬂs ge Salle moyenne 1300000 Oui 114000 Mon = Qui 65000
Lille Metropole Basket Ville de Lille Commune Mord Hauts-de-France Palais ”;:j;::’“ Saint | oot moyenne | 802000 Oui 115670 Mon 112000 Oui 11000
Mantes Basket Hermine Mantes Métropole Métropale Loire- Pays de la Loire Salle sportive Grande salle 2800000 Qui 637000 Mon TS000 Qui 34000
Atlantique métropolitaine
SLUG Nancy Basket Métropole du Grand Mancy Métropole "'ff;;:":" Grand Est A dﬁgﬁ:“ Jean | Gandesale | 3600000 Oui 798000 Nen 258500 |  OQui 133000
Union Jeanne J'Arc Phalange- Ville de Cuimper Commune Fmnistére Bretagne Salle omnisporis Miched Salle moyenne 1900000 Ouw 422000 Mon 23000 Qu 25000
Basket - Les Behers Gloaguen
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BASKET MASCULIN

Budget

= Classification - Nom de léguipement Type 2 Soutien Montant Centre de | Montant
Mam du elub Callectivité - Départernent Région e (saison 2019- - Mon achats de -
M - n
collectivité sportif d'équipement 20) aux MIG | subventions okl et formation | redevance
Aurore Vitré Basket Bretagne Ville de Vitré Commune llle-et-Vilaine Bretagne Salle de La Poultiere Salle moyenne 800000 Qi 105000 Hon - MNon
Etoile Angers Basket Ville d'Angers Commuine Maine-et-Loire Pays de la Lowre Salle Jean Bouin Grande salle 1300000 Oui 750000 Hon - MNaomn -
Mulhouse Basket Agglomération Ville de Mulhouse Commune Haut-Rhin Grand Est Palais des Sports Grande salle 589000 Qi 270000 HNon - Momn -
Stade Rochelais Rupella Ville de La Rochelle Commune ﬁ:?:r:ﬁmz' HNouvelle-Aquitaine Gymnase Gaston Meveur| Salle moyenne Q20000 Mon 120000 Cui - haon NC
Toulouse Basket Club Ville de Toulouse Commune Gl-;?g:'i\-e Occitanie Petit Palais des Sports Grande salle 619000 1860000 O - Momn -
Union Rennes Basket 35 Ville de Rennes Commune llle-et-Vilaing Bretagne Salle Colette Besson | Salle maoyenmne 550000 Qi 177000 Hon - Ham -
= - P o w -G8
Union Spaﬁnﬁ::;g;:wn Le Ponbet Ville d'Avignon Commune Vaucluse ) mvcn;‘?ﬁﬁ:}s Gl COSEC Morett Salle moyenne 546000 Mon 154700 Oui Man Nz
T Pyvréné -
T artes EOlaees | Eyren=cs Ville de Tarbes Commurne Haytgs Occitanie Flalals L Spnrlts Salle moyenne 50876 Man 123000 O - Momn -
Basket Pyrénées Francois Abadie
Union Tarbes Luurc.le:-a Pyrénées Ville de Lourdes e Ha!Jtt-_:‘_-i- Occitanie P_H|HIS d-t-_“_-i Sports Salle mayenne 750876 Non 30000 Hon Man
Basket Pyrénges Francois Abadie
Vendée Challans Basket \ille de Challans Commune Vendée Pays de la Loire Stade Michel Vnignaud | Salle moyenne 1044559 Mon 144500 hon - Cui -




MNom du club

f

E FEMININE

@)FreB

Nom du club

Mam du club

Cla ation ;
: =pal ner
collectivité arsis :

MIMUNE

Classification

Collectivité e Départerment

mmune

Classification

Collectivité collectivité

Département

Tmune

Region

Région

rgne-Ri

Mom de lequipement

Mom de Méguipement
sportif

Nam de l'equipement

A i
Budget Soutien Montant AL

(saison 2018- )
Falain.zj 9 aux MIG | subventions Lol
20/ monétaire

Type
d'équipement

: c n| M -,
Soutien Montant S LI Centre de | Montant

aux MIG | subventions e ) " | farmation | redevance

Contribution | Montant | -
Mantant Centre de | Montant

: non :
subventions 5 formation | redevance
monétaire
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LIGUE 1
Conforama

0 Domino’s
LIGUE 2

%_

NATIONAL
FFEF

Mom du club

Collectnité

Département

F!égn:_m

Nom de l'ég

Type
d'equipement

Budget
son 2019-
20)

Montant
subventions

Contribution
non
menétaire

Montant
achats de
prestation

Centre de
formation

Montant
redevance

Angers Sporting Club de 'Ouest Ville d'Angers Commune Maine-et-Loire Pays de la Loire Stade Raymond Kopa Grand stade 34000000 Mon - han 390000 Oui 350000

Dyjon Football Cite-d'Or masculin Dijon métropale Métropale Cite-d'Or Bourgugr;i-n!t—';anchc- Stade Gaston-Gérard Grand stade 38000000 Cui 266500 Non 635148 Qui 916667

Football Club de Nantes Mantes Métropole Métropole At:.;':l'i;e Pays de la Loire Stade de la Beaujoire Grand stade 70000000 Oui 200000 Mon 318000 Qui 160000

Mames Olympigue Ville de Nimes Commune Gard Qccitanie Stade des Costiéres Grand stade 27000000 Qui NC Non G50100 Qui 381498

OGC Mice Ville de Hice Commune N:iﬁf:;ﬁ P'””“:‘?ES?*“'* Alianz Riviera Grand stade | 60000000 |  Oui 684000 Non 700000 | Oui | 2800000
Olympique Lyonnais Ville de Lyon Commune Rhéne Auvergne-Rhéne-Alpes Groupama Stadium Grand stade 310000000 Mon - Hon 350000 Qui NC

Racing Clafs:n::lrasbourg Ville de Strasbourg Commune Bas-Rhin Grand Est Stade de la Meinau Grand stade GT000000 Oui 485000 HNon 315000 Cui 400000

Racing C':tj’s‘;i:‘r“b"“'g Eurométropole de Strasbourg | Métropole Bas-Rhin Grand Est Stade de la Meinau Grandstade | 67000000 | Oui . Oui 372000 | Oui | 400000

RC Lens Ville de Lens Commune Pas-de-Calais Hauts-de-France Stade Bollaert-Delelis Grand stade 35000000 Ou HNon G0600 Qui 541127

Stade de Reims Ville de Reims Commune Mame Grand Est Stade Auguste Delaune Grand stade 40000000 Oui - COui G50000 Qui 450000

Stade Rennais Feotball Club Ville de Rennes Commuine llle-et-Vilaine Bretagne Roazhon Park Grand stade BO000000 Oui - Mon 950000 Qui 1056000

Mom du club

Collectivite

Départermnent

MNom de Mégquipement

ortif

-
d'équipement

Soutien
aux MG

Montant
subventions

Contribution
non
monétare

Montant
achats de
prestation

Centre de
formation

Montant
redevance

Amiens Sporting Club Football Amiens Métropole Imerco‘lr:l':egrande- Somme Hauts-de-France e C[alzf:‘:gncnle la Grand stade 56000000 Man - Man 450342 Qui 350000
AS Nancy Lomraine Métropole du Grand Nancy Métropole r"i:’;sﬁi:" Grand Est Stade Marcel Picot Grand Stade 15000000 Oui 765000 NC 208000 Qui 533000
Chamois Niorais Football Club Ville de Niort Commune Deux-Séwres Hounelle-Aquitaine Stade René Gaillard Stade moyen S000000 Oui 275000 Hon 40000 Cui 45000
FC Chambly Oise Ville de Chambly Commune Oise Hauts-de-France Stade Walter Luzi Stade moyven 6000000 Oui 310000 O 25000 Han NC
Toulouse Football Club Ville de Toulouse Commune G':?uu:'le;e Occitanie STADIUK Grand stade 45652500 O 750000 Ouwi 276000 Qui 812000
USL Dunkerque Football Ville de Dunkerque Commune Mord Hauts-de-France Stade Trnbut Stade moven TO00000 MNon - Cui MNomn -
P . Budget Contribution  Montant .
fior M i Pl Mot Centre de Monta
hom du club Collectivité il Départemnent Région Hom ge lequipement Type {saison 2019- Mortant nan achats de SLTEs | LELEL
collectivite sportif d'équipement subventions : formation redevance
monétawe  prestation
Foolball Bourg-en-Bresse Communauté dAgglomération | Intercom: grande Ain Auvergne-Rhéne-Alpes | Stade Marcel Verchére Stade moyen 3000000 Qi 170000 Mon 25000 17000
Peronnas du bassin de Bourg-en-Bresse ville
Sporting Club Lyon Ville de Lyon Caommune Rhidne Auvergne-Rhdne-Alpes Stade de Balmont Stade moyen 2513847 Ci 120000 MNom - 10000
US Créteil Lusitanos Football Ville de Créteil Commune Val-de-Marne lie-de-France Stade Duvauchelle Grand stade 3000000 Oui 1000000 Mon - -




FOOTBALL FEMININ

Nom de Féauiperment Contribution ~ Montant

sportif non achals_de

monétaire  prestation

Cote- |Bourgogne-Franche | Stade des | Petit stade | 70 | i | 00 | | = | Mon | 20000
Groupama

Center

Bidget ||\ ffien

Classification . .
Type déquipement  (saison e

collectivité

Montant
subventions

Centre de  Montant

o e - :
om du club Collectivite formation redevance

Département Région

Ville de Lyon =) Rhéne Auvergne-Rhéne-Alpes Petit stade X ol C Oui -

Budget Contribution  Montant
nen achatls de

monétaire  prestation
Petit stade 115300 Oui 25000 MNon - Neon

Classification
collectivité

Mom de ['équipement . : Soutien Maontant
Qe et (e aux MIG  subventions

SpEEl 2019-20)
stade des
Coslieres

Centre de  Montant

MNom du club Collectivite formation redevance

Département Région

FEMININE satball Feminin Nimes Métro Ville de Nimes. Commune Gard Oecitanie

FFFE




HANDBALL MASCULIN

— : : Contribution | Montant
- Classification - MNom de Méquiperment Type .Bl-ld'BEl Soutien Montant Centre de | Montant
Mam du club Collectivité Départernent Région (saison 2019- non achats de
collectivité sportif d'équipement aux MIG | subventions formation | redevance
=L 20) monétaire | prestation
USDK Handball Ville de Dunkerque Commune Nord Hauts-de-France Stades de Flandres Salle moyenne 4000000 MNon - Oui - Qui 84863
& A I}
Chan’-b-eryl-lﬁaar:';;]:\.nm Blanc Ville de Chambeéry Commune Savoie Auvergne-Rhdne-Alpes Le Phare Grande salle 4E00000 Ouw NC NC - Qui NG
USAM Nimes Gard Ville de Nimes Commune Gard Occitanie Le Parnasse Grande salle 3100000 Qui - Non 503333 Oui 56000
US Créteil handball Wille de Créteil Commune Val-de-Marne lle-de-France Palais des sponts Salle moyenne 3000000 Qui 1300000 Hon - Qui -
Tremblay TTIE::[;; ¢ Handball Ville de Tremblay en France Commune SE'BE;::M- lle-de-France Palais des Sports Salle moyenne 3473000 Oui 1371000 Men - Qui 32000
Handball Club de MNantes Mantes Métropole Métropole Loire- Pays de la Lowre Palais des sparts de Grande salle TE00000 Our 1260000 Mon 417500 Oui 125000
Atlantique Beaylieu
Toulouse Handball Ville de Toulouse Commune G':?g:'uie Occitanie Palais des Sports Grande salle 3012000 O 750000 Oui 250000 Qui MG
Limoges Handball 87 Ville de Limoges Commune Haute-Vienne Nouvelle-Aquitaine Palal;g:sh?af:s oe Grande salle 3500000 Ou 500000 Non - Mon NG
oo Classification - MNom de Méquipement Type : Soutien Montant Centre de | Montant
Mom du club Collectivité AP Département Région S (saison 2019- - nan achats de :
collectivité sportif d'équipement 20) aux MG | subventions st 1ati formation | redevance
Angers Spﬂ::?d(;i;llb deTOuest Ville d'Angers Commune Maine-et-Lore Pays de la Lowe Salle Jean Boumn Grande salle 850000 Qu 156000 MNon - Mon
Dijon Métropole Handball Dijon métropole Métropole Cite-d'Or B"”rg”g’;;ff”me' Palais des sports Grande salle 1100000 Oui 478000 Oui 124000 Non =
- alaie - i
Grand Mancy Métropole Handball | Métropole du Grand Nancy Métropole "“;:‘:;:5:“ Grand Est Palais dfﬂ;ﬁﬁ:’“‘ 88N | salle moyenne | 2180000 Oui 318000 Oui NG Oui 9228
Grand Nancy Métropole Handball | Ville de Vandoewre Les Nancy Commune NENne oL Grand Est e S Salle maoyenne 2180000 Mon - O - Mon -
Moselle Vandoeuvre Mations
Les Septors Ville de Saran Commune Loiret Centre-Val de Loire Halle dei:g;E:ﬂJacques Salle moyenne 1800000 Oui - Oui 52000 MNon 52000
Massy Essonne Handball Ville de Massy Commune Essonne lle-de-France cq:n1rz:rggip:ﬂl‘ltnp,em Salle moyenne 1100000 Our 400000 Qi . Mon
el cSlras:;JIL]JggbaIi;lmmetmpole Ville de Strasbourg Commune Bas-Rhin Grand Est Gymnase des Malteries | Salle moyenne 1000000 Oui 250000 Mon - Mon -
SEHE t5“35::;2%;';”[."&“0“3'& Eurometropole de Strasbourg Métropale Bas-Rhin Grand Est Gymnase des Maltenes | Salle moyenne 1000000 MNon - Non 60000 MNon -
SiEccriaie - : . e == . : Centre Sportif : =
Sélestat Alsace Handball Ville de Sélestat Cammune Bas-Rhin Grand Est ibatcaennunail Salle moyenne 1330000 Qui 125000 Coui 13300 Mon 13000




HANDBALL MASCULIN

P 5 Budget : Contribution | Montant
N onavcs ocnie | OB oo | megen | omelimmen | tne | ougoii | Stn | e | oo™ | oo | oot | Mo,
' Armiens Ficardhe Handball Amiens Métropole Inmmmj s Somme Hauts-de-France . Gymnase du COLISEUM | Salle moyenne . 534000 Non 150000 Hon Man
ASFTT I,Lu;:%:: Rixheim Ville de Rixheim Caommmune Haut-Rhin Grand Est | Cité des Sports Petite salle 2680000 Oui 34400 Owi NG MNon -
N 1 Getcle F:;ﬂ?;;:lcherL'pe Ville de Rennes Commune lle-et-Vilaine Bretagne _ Salle Charles Geniaux Petite salle 140000 Qui 56500 Non Mon
CHaMPIONNAT  |Vileurbanne Handball Association ville de Villeurbanne Commune Rhéne | Auvergne-Rhéne-Alpes Salle sportve des Gralle | oy, ovenne | 600000 Non 145000 ton 10000 Mon 8000

Ciel




N1

CHaMPIONNGT
DE FRaANCE

Nom du club

hom du club

Collectivité:

Collectivité

Collectivité

Classification
collectivité:

Classification
collectivité

Classification

Nom de Méquipement

Norm de Méquipement
sportif

MNom de Mégquipement
sporti

Type
d'équipernent

Type
d'équipement

aux MIG

subventions

Montant
subventions

Contribution
nan
monétaire

Centre de
formation

Centre de
formation
ECE

Montant
achats de
presiation

farmation

Montant
redevance

Mortant
redevance
[ - ]




PRO
/\J

NATIONALE

CHAMPIONNAT FEDERAL

Lyen O"‘mpé“u“;eb?“'“"“a"e ville de Lyon Commune Rhéne | Auvergne-Rhéne-Alpes Matmut Stadium Grand stade | 48293465 110000
Sporting Union Agen Ville d"Agen Commune GL:‘to_ﬁ:e MNouvelle-Aquitaine Stade Armandie Grand stade 12500000 Qui 20000 Nen 191481 Cui 110000
Stade Rochelais Ville de La Rochelle Commune i?:r:::::' Nouvelle-Aguitaing Stade Marcel Deflandre Grand stade 25900000 Non - Non E Oui 2748279
Stade Toulousain Ville de Toulouse Commune G‘;?‘:IEI?'I-B Cecitanie Stade Ernest Wallon Grand stade 35000000 Oui 440500 Oui 330000 Cul -
Beziers Rugby Vile de Beziers Commung Hérault Occanie Stade Raoul Bamiére Grand stade 7000000 400000 36000 Oui | |
Stade Aurillacois Cantal .ﬂuvergrbe 1 Vile dAurillac Commung Cantal Auvergne-Rhing-Alpes Slade Jean Alric Grand stade 5500000 Qui 230000 45000 Qui
Siade montois rugby Vile de Mont-de-Marsan Commune Landes Nouvele-Aquitaine Siadeai:::rr:::.ndie Stade moyen HO00000 Oui 115000 O 35000 Oui 110000
Union sportive anequins perpignanais Ville de Perpignan Comimune ;ﬁmﬁ Occtanie Stade Aimé Giral Grand stade 11000000 Cul . Cul 1216000 Mon 217000
Union Spoftive CArcassonnaise Xy Vile 88 Carcassonne Commune Aude Oecitanie Connp “’f EpOrtf Pulg- Stade mayen 5200000 oui 226350 on 40500 Oui 30000
Union Sportive Montaubanaise Wille da Montauban Communa Gr::::e Occtania Stade de Sapiac Stade moyen B458000 Oui 350000 Qi 107000 Oui 35000

Stade de rugby Ernest
Argeles

Blagnac Sporting Club Rugby

CSEJ rugby
Rugby Club Aubenas Vals
S0OC Rubgy
Stade Dijonnais.

Stade Tarbes Pyrénées Rugby

Union Sportive Bressane Pays de
L'Ain

Ville de Blagnac

Vile de Bourgoin-Jallieu
Vile dAubenas
Vile de Chambéry
Dijon mitropole
Vile de Tarbes

| Communauté d'Agglomération du
bassin da Bourg-en-Bresse

Commune
Commune
Commune

Métropole

Cormimune

Intercom grande [

vile

Haute-Garonne

Isére
Ardéche
Savoie
Coite-dOr
Hautes-
Pyrénées

Alin

Occitanie

Auvergne-Rhine-Alpes
BDurngne Franche- C-Dmne
Auvergne-Rhéne-Albas
BDurngne -Franthe- E‘.Dmhe

Occitanie

Auvergne-Rhéne-Alpes

Slade Pierre Ragon
Slade Marguand
Stade Mager
Stade Bourilot

Complexe Maurice Trelut

Stade Marcel Verchéne

Stade moyen

Stade moyen
Petit stade
Pelit stade

Stade moyen

Grand siade

Stade moyen

1900000

3000000
2000000
2400000
1800000

488405

3800000

Nen

Cui
Cui
NC
Oui

Cul

Cui

100000

Non
(o1
NC

100000
S2000

25000

Mon

Oui
Oui

Oui

Qi 17000



Budged (saison Soutien aux  Montant Contribution o Centre de  Montant

Classification i : d ;
colactivité Notn de Méquips sporitl Type déquipe 2018-20) MIG subventions  non monétaire * e formation  redevance
y Nantes Rezé Métropole Voley Mantes Métropole Métropole Loire-Afantique Pays de la Loire Gymnase Arthur Dugast Salle moyenne 1200000 MNon 684500 Non 15000 Mon 25000
LAM Narbonne Volley ille de Marbonne Commune Audea Occitanie Paias Zﬁfﬁz::‘% Arts Petite sale 1500000 Cui 400000 Cui NE Oui
TOAC-TUC Voley-Bal Vile de Tououse Commung Haute-Garonne Ccentanie Palais des Sporls Grande salle 1231244 MNeon S85000 Qi = Oui
LIGUE AMASCULINE
VOLLEY
&
o Classification Département hoen da Nquipsment sportf| Type déquipsment Budge (saison Soutien aux  Montant Contribution aﬂ;a'l::a Centre de  Montant
colactivibé PO 2019-20) MIG subventions  non monétaire pe formation redevance
L BM Grand Nancy Voley Bal Métropole du Grand Hancy | Métropole "':';"::[' Grand Est Gymnase Marie Maningt | Petite sale 1600000 oui 210000 Non | 30000 NG -
Saint Nazaire Voleybal Atiantique ‘Ville de Saint-Nazaire ‘ Commune Loire-Afantique Pays de la Loie Gymnase Plerre de Sale moyennea 1000000 O 500000 O | - Non -
LIGUE B MASCULINE Coubertin
VOLLEY

Classification Budgel (saison Soutienaux  Montant Cantripution ~ "ontant

colectivité

Déspariement Mom de Mquipament sportil  Type déquipament 2019-20) MIG T | ire BChats de
e prastation

Palais des Spors Aurdlie

AL Caudry Volley-Bal Vile de Caudry | Communeg MNord Hauts-de-France Chateiain Sale moyenne 190672 i 84255 Qui | - Mon
| | Intercom grands [ I I | [ [
Amiens Métropole \Voley-Bal Amiens Métropole Vil Somme Hauts-de-France Gymnase du COLISEUM Salle moyenne 330000 Non 150000 Non - Hon
Avignon Volley Ball ille d*Avignon | Commune Vauchse Provence-Alpes-Cite d Azur pﬂa'z:?ﬂs:::;mms Salle moyenne 490000 Hon 277800 MNon | - Mon 1216
Rennes Em:i:tcftb Voley-Bal Wille de Rennes l Commune Bt Vilamne Bretagne Sale Colette Besson Salle moyenne 360000 Oui 108375 Naon l = Oui -



VOLLEY FEMININ

Budge! (saison Soutien aux  Montant Contributicn
MNom de Méquipement sportif  Type déquipament 2016.20) MIG

Haut-Rhin
Hérault

Blouc

LAF

LIGUE A FEMININE

VOLLEY

Hantes Métropaole 3 oire tigqus ¥s de e Gyminase Mangin Beaubeu

e da Nimes
e

nes Etudiant
T

Ville de Rennes
b harm

tade Laurentin e de Sani-Laurent-du-Var

ngueau Amiens Métrol ; g Intercom grande

& - i o - e Hauts-de-France




FFHG

DIVISION 1

v

FFHG

DIVISION 2

Amiens Hockey Eite Amiens Métropole '“‘*"‘“\q’“‘f“m Somme Hauts-te-France COLISEUM Patinoire 2230000 oul 140000 Nen 219928 oul 50000
Ducs. 'ﬂ'ﬂlﬁgﬁfls Vile: dﬁﬂg&fls COMmmne Maing-gt-Loire Pﬂﬁ e bk Lodne An@ers epar: Patindire 2800000 i 650000 Man 169000 Dl
SBC Les scorpions de Mulhouse Vile de Muhouse Communa Haud-Rehin Grand Est Pm'm': Drrﬁlo;que . Fatinoire 1635000 Oui 00000 MNon Mon 29225

Etoile Moire
Etoile Moire
Hockey sur Glace Dunkerque

Hantes Atlantique Hockey-sur-glace

SOC Hockey sur Glace

Vibe de Strasbourg
Euroméiropole de Strasbourg
Vile de Dunkerque

Vile de Manles
Vile de Chambéry

Métrapole

Commune
Commung
Commune

Bas-Rhin
Bas-Rhin
Mord

Loire-Atantique

Savole

Grand Est
Grand Est
Hauts-ge-France

Pays de la Loire
Aurergne-Rhdne-Alpes

Patinoire Iceberg
Patinoire Iceberg

: Fatinoire Michel Raffoux

Patincire du petit port
Patinoire de Chambery

Patinoire
Patinoire
Fatinoire

Patingire
Patinoire

30000
162000

155500

15000

40000

Evry Viry Hockey

Vile de Viry-Chatilon

Coormmune

Essonmne

lle-de-France

Palingire des lacs

Patingire

500000

O

35000

Owi

Oui

Tououse Blagnac Hockey Club

Vile de Toulouse

Commune

Haute-Garonne

Oceitanie

Patinoire Blagnac

Patingire

JBTI00

Non

25000

Qi

Non




A

ECONOMIQUES

CONTACTS: | NATHALIE HENAFF | PERRINE RANNOU | BAPTISTE
MONTAGNIER

¥//,ANDES

Le Réseau Sport des Collectivités Locales

CONTACT LEWIS CALMETTES
ANDES lewis.calmettes@andes.fr



